I sovrani Pontefici PIO VII, LEONE XII, PIO VIII, GREGORIO XVI, PIO IX hanno concesso a tutti i membri dell'Opera pia le seguenti Indulgenze, applicabili alle anime del Purgatorio.

Indulgenze Plenarie, il 3 Maggio (anniv. della fondaz. dell'Opera); il 3 Dicembre (festa patronale); il giorno dell'Annunziazione e quello dell'Assunzione; due giorni di ciascun mese, a scelta degli Associati; una volta l'anno, per la commemorazione generale degli Associati defunti; una volta l'anno per la commemorazione speciale dei defunti della Divisione o della Decuria alla quale si appartiene; all'articolo di morte, per ogni Associato che invoca il santo nome di Gesù. I fanciulli, che non hanno fatto ancora la prima Comunione possono egualmente conseguire queste Indulgenze.

Indulgenze Parziali. Trecento giorni ogni volta che un Associato assisterà al Triduo del 3 Maggio e del 3 Dicembre; cento giorni ciascuna volta che un Associato adempirà, in favore delle Missioni, un'opera qualunque di pietà o di carità.

Favore dell'Altare privilegiato per ogni Messa detta in nome d'un Associato a suffragio d'un Membro defunto. Medesimo privilegio personale, cinque volte la settimana, ai Sacerdoti che sono capi di Divisione.

APPENDIX IV.

Ad cap. X, De sacram. Pœnitent. n. 44.

PRECES DICENDÆ ANTEQUAM EXCIPIANTUR CONFESSIONES

(*Ex S. Car. Borrom. Instruct. Confessariorum*).

- ℣. Cor mundum crea in me Deus.
℟. Et spiritum rectum innova in visceribus meis.
℣. Ne projicias me a facie tua.
℟. Et spiritum sanctum tuum ne auferas a me.
℣. Redde mihi laetitiam salutaris tui.
℟. Et spiritu principali confirma me.
℣. Docebo iniquos vias tuas.
℟. Et impii ad te convertentur.
℣. Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meæ.
℟. Et exultabit lingua mea justitiam tuam.

Oratio.

Domine Deus omnipotens, propitius esto mihi peccatori, ut digne possim tibi gratias agere, qui me indignum propter tuam magnam misericordiam ministrum fecisti officii sacerdotalis, et me exiguum humilemque mediatorem constituisti ad orandum et intercedendum ad Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum pro peccatoribus, et ad pœnitentiam revertentibus. Ideoque dominator Dominus, qui omnes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant, suscipe orationem meam quam fundo pro famulis et famulabus, tuis, qui ad pœnitentiam venerunt; da illis spiritum compunctionis ut resipiscant a diaboli laqueis, quibus adstricti tenentur, ut ad te per dignam satisfactionem revertantur. Per eumdein Dominum.

ALIA ORATIO

Da mihi, Domine, sedium tuarum assistricem Sapientiam, ut sciām judicare populum tuum in justitia, et pauperes tuos in iudicio. Fac me ita tractare Claves Regni Cœlorum, ut nulli aperiām cui claudendum sit, nulli claudam cui aperiendum sit. Sit intentio mea pura, zelus mens sincerus, caritas mea patiens, labor meus fructuosus. Sit in me lenitas non remissa, asperitas non severa; pauperem ne despiciam, diviti ne aduler. Fac me ad alliciendos peccatores suavem, ad interrogandos prudentem, ad instruendos peritum. Tribue, queso, ad retrahendos a malo solertiam, ad confirmandos in bono sedulitatem, ad promovendos ad meliora industriam; in responsis maturitatem, in consiliis rectitudinem, in obscuris lumen, in implexis sagacitatem, in arduis victoriam; in utilibus colloquiis ne detinear, pravis ne contaminer; alios salvem, meipsum non perdām. Amen.

URBIS ET ORBIS

DECRETUM

ex Audentia SS. die 27 Martii 1854

*Ad preces humillimas R. Patris Jacobi Pignone del Caretto
Clericorum Regularium Theatinorum Praepositi Generalis S. D.
Nostre Pius IX benigne inclinatus, omnibus et singulis Confessariis in universo Orbe Catholico existentibus supraenunciatam
Orationem, antequam ad sacramentales excipiendas Confessiones
assideant, corde saltem contrito, et devote recitantibus centum
dierum Indulgentiam semel tantum in die acquirendam, clementer
est elargitus.*

*Præsent. perpet. futuris temporibus valitur. absque ulla Brevis
expeditio.*

Datum Romæ ex Secretaria S. Congregationis Indulgentiarum.

F. Card. ASQUINIUS, *Praefectus.*

A. COLOMBO, *Secretarius.*

APPENDIX V.

Ad cap. X. De sacram. Pœnitentiae n. 50.

CIRCA CASUS RESERVATOS

NOS CAJETANUS COMES BENA LEUS

DEI ET APOSTOLICE SEDIS GRATIA

SANCTÆ LAUDENSIS ECCLESIAE EPISCOPUS

PRESBYTERIS OMNIBUS ET SINGULIS TAM SÆCULARIBUS QUAM REGULARIBUS

QUIBUS IN NOSTRA DIOECESI

ORDINARIA VEL SUBDELEGATA FACULTAS FACTA EST

SACRAMENTUM POENITENTIE MINISTRANDI

SEQUENTIA INDICIMUS SERVANDA QUO AD CASUS NOBIS RESERVATOS

I.

REGULÆ GENERALES

Ut peccatum pro reservato habeatur adeo ut a simplici Sacerdote specialem facultatem non habente nec lieite nec valide absolvit pœnitens possit, præter ceteras conditiones a jure induetas, quas communiter Theologiae Moralis doctores exponunt, sequentes quoque adesse volumus quo ad Casus Nobis Reservatos.

1. Peccatum vel in eo facti adminiculo, quod implet literam reservationis, oportet ut sit certum in ipso momento Confessionis: adeo ut pœnitens de eo facti adminiculo dubitans absolvit a simplici Confessario, etsi dimissus brevi posset certiorari; nisi antea culpabiliter et in fraudem reservationis certiorari, eum facile posset, omisisset, ut a Confessario sine mora absolveretur; vel nisi ex quavis causa a Confessario dimissus, deindeque ad confitendum reversus

certitudinem facti et circumstantiae reservationem inducentis consecutus esset.

2. Peccati certitudo quo ad factum, ex penitentis narratione et Confessarii interrogationibus constare debet, quin adhibendae sint circa res obscenas interrogationes, a quibus prudenter tunc abstinentiam censeat Confessarius.

3. Peccatum debet esse certo reservatum ita ut absit etiam dubium juris.

4. Poenitens qui in prudenti dubio facti vel juris a Confessario facultate carente fuerit absolutus et deinde facti vel juris veritatem cognoverit, volumus ut peccatum suum uti certum denuo confiteri valeat apud quemlibet simplicem Confessarium, ab eoque absolvi.

4. Peccatum Nobis aliunde reservatum quod inculpate oblitum fuerit in Confessione, cui accessit Absolutio etsi impertita a Confessario facultate carente in reservatis, amplius reservationi obnoxium esse nolumus, adeo ut, cum in memoriam redierit, sufficiat illud confiteri apud quemlibet simplicem Confessarium.

5. Nolumus ut reservatio Nostra obsit validitati Absolutionis, quando et poenitens eam accipens bona fide ignorat defectum facultatis Confessarii in reservatis, et Confessarius ipse ex inadvertentia, etsi forte culpabili, non tamen ex directa malitia et usurpatione facultatis, incaute eam impertit.

II.

DECLARATIONS

CASUS I.

Ecclesiam polluentes.

Nomine Ecclesiae donantur loca ab Episcopo consecrata, vel ab eo ejusve delegato benedicta, ut in iis celebrari possint Missa et Divina Officia, prout sunt templa et publica Oratoria, non autem privata. Qui intra Ecclesiae internum spatium, aut cappellam erga illud spatium apertam perpetrat homicidium, vulnus lethale infligendo, vel venenum propinando, etsi mors extra Ecclesiam

sequatur, non econtra; vel criminose humanum sanguinem aut humanum semen effundit, etsi non inficiendo parietes aut pavimentum; vel sepeliat excommunicatum vitandum aut infidelem nondum catechumenum, is criminis reservati reus efficitur si crimen sit notorium, idest si ad notitiam octo personarum ultra reos pervenerit.

CASUS II.

Blasphemia hæreticalis verbis expressa saltem coram duobus audientibus et percipientibus, ad minus tribus vicibus in mense.

Blasphemia hæreticalis est quævis contumeliosa locutio contra Deum vel Sanctos, quæ aliquem exprimit errorem contra fidem, aut dubium circa quodvis articulum fidei catholicæ. Quæ ut reservationi subjaceat non nutibus tantum aut scriptis, sed verbis manifestari debet; simulque oportet, ut non solum blasphemus advertat hæreticalem verborum sensum, verum etiam ut duæ saltem personæ ipsum audiant, et intelligent; ac denique, ut per habitum proferatur, idest saltem tribus vicibus per mensem, nempe in decursu triginta dierum, qui computandi sunt a die tantum ultime Absolutionis valide susceptæ; ita ut si ex. gr. post Absolutionem perceptam de duobus blasphemis denuo in tale facinus quis iterum relabatur, etsi tali proximitate temporis ut a penultimo peccato blasphemie non adhuc triginta dies decurrerint, hæc ultima blasphemia non sit reservationi obnoxia. Item si vel unum desit ex supra requisitis conditionibus non habet locum reservatio. Quare quæ proferuntur in subito iræ æstu, sæpe ex defectu advertentiæ, quatenus a peccato saltem gravi excusantur, etiam a reservatione eximuntur.

CASUS III.

Qui diebus festis, nulla urgente necessitate, absque Parochi licentia, publice per se vel per alios operibus servilibus vacaverint.

Ad incurriendam hanc reservationem requiritur: 1. *Opus servile* et non sufficit *quasi servile* ut emptio et venditio, etc.: 2. Duratio operis quæ lethele peccatum inducat, quam pro hoc casu ad eliminandam perplexitatem a Confessariis determinamus in *spatio*

trium horarum etiam interruptarunt: 3. Tempus *diei festi* nempe *dominici vel festi de præcepto* in quo interdicuntur opera-servilia: 4. Quod nulla adsit sufficiens necessitas, et nulla Superioris (id est Ordinarii, vel Parochi aut Coadjutoris in ejus absentia) licentia, ita ut si adsit necessitas, etsi deficiente licentia; vel si adsit dispensatio, etsi forte deficiente necessitate, cesseret reservatio: 5. Demum quod opus *publice* agatur, id est in *loco publico*, etsi forte nemo conspiciat: non autem sufficit ad peccatum reservatum si opus agatur in loco privato, etsi plures id conspiciere contingat, vel etsi plures personæ ad notorietatem facti sufficientes adsint. Publicus autem locus est vel *per se*, qualis est platea, via, ager, nemus, vinea, hortus non ita clausus ut facile introspecti nequeat; vel ex habituali destinatione, ut domus quæ ad artis aut opificii exercitium cum quadam publicitate dicata est, atque *cavædium (corte, cortile)* quod aut satis patet quibuslibet transeun-tibus, aut usui est saltem quinque familiis inquinilorum.

Incurrit vero reservationem in dictis circumstantiis tam qui personaliter agit, etsi pro alterius utilitate alteriusve jussu aut suasione, quam qui mandat vel suadet efficaciter ut pro se vel pro aliis opus servile assumatur; si tamen reapse opus peragitur *per tres horas non summatim constitutas ex operibus plurium personarum*, sed ex opere continuato vel interrupto unius saltem ejusdemque personæ.

CASUS IV.

Qui parentes percusserint, a quibus quisque genitus fuerit, aut avos vel avias sive paternos sive maternos.

Parentes intellige genitores duumtaxat naturales, id est a quo vere quis genitus est, præterea *avi et aviæ* item naturales sive ex parte patris, sive ex parte matris: ceteri omnes excluduntur. *Percussionis* nomine non quævis injuria intelligenda est, sed omnis et sola realis percussio, quæ fit ex animo injuriandi parentes sive immediate per manum, aut pedem, etc; sive mediate per virgam, ensem, projectionem rei solidæ, puta saxi, ligni si effectiva percutiat, etc. Percussio vero licet levis ratione nocumenti, quoties gravis fit ratione injuriæ, æque subjacet reservationi.

CASUS V.

Homicidium voluntarium.

Homicidium voluntarium hic dicitur potissimum quatenus distinguitur a casuali et ab inconsiderato ut infra. Si taliter voluntarium sit directe, aut indirecte, reservationi subjacet; ideoque haec reservatio afficit eum: 1. Qui ipsem alicui mortem realiter infert: 2. Qui mortem infert voluntarie ponendo causam proximam, nempe grave vulnus infligens, venenum alteri propinans, etc.: 3. Qui ira, odio, furore hominem, quem hominem esse agnoscit, interficit, etsi forte non sit ille, quem intendebat occidere: 4. Qui cum uno vel pluribus de condicto operam per se occisivam ponit, etsi ignoretur ex cujusnam istorum causa alter interierit: 5. Qui homicidium ope alterius perpetrat mandato, consilio aut approbatione, si mandatum, vel consilium, vel approbatio censerri possint efficaces ad hoc ut alter facinus perpetraret: 6. Qui alterius mandatum, consilium, etc., exequitur hominem occidendo.

Verum non est reservatum hoc crimen nedium si casu fortuito per aliquem occisio eveniat, sed etiam: 1. Si revera non sequatur mors: 2. Si sequatur præcipue ex alia causa v. gr. ex imperitia medici, cum vulnus non fuerit per se lethale. — Itemque ob inconsiderantiam, quamvis lethale peccatum non desit, non erit reservatum: — 5. Si ad propriam defensionem homicidium fuit perpetratum, etsi non omnino servato moderamine inculpatae tutelæ: 4. Si perpetretur ab eo, qui subito vindictæ appetitu percitus illum occidit, quem in flagranti, ut ajnnt, criminè deprehendit: 5. Si illatum fuerit ex actione periculosa ob negligentiam cautelæ quæ adhiberi debuerat: 6. Denique si quis gravi timore per alium illato percussus quemquam occidat.

CASUS VI.

Abortum procurantes.

Qui dat operam per se efficacem ad dissolutionem fœtus humani saltem post integrum diem ex quo conceptus fuit, vel conceptus finisse præsumitur cum de contrario non constet, vel dat

operam ad immaturam ejectionem foetus humani sive animati, sive inanimati, etiam ignoto, aut ineerto, aut non secuto effectu, huic reservationi obnoxius est. Operam dare potest nedum mulier ipsa foetus gerens, sed dedisse censemur etiam qui consilium aut mandatum præbuerint, aut operam vel favorem efficacem attulerint, aut quovis modo fuerint cooperati cum intentione abortus, v. g. præbendo pharmaceum, mulierem graviter verberando, minis pavibusque terrendo; non autem si id fiat absque intentione abortus.

Procurantes vero abortum foetus animati vel ad id quovis modo operam dantes, secuto effectu, ipso facto innodantur excommunicatione et irregularitate, muliere sibi abortum procurante similiter comprehensa juxta aliquos, excepta autem juxta alios, inter quos S. Alphonsus Maria Ligorius (*Lib. 3, n. 595*). Ex dispositione autem Juris Canonici quo ad censuras incurrendas censetur animatus foetus masculus completis 40 diebus, foetus autem femineus completis 80 diebus a conceptione. Dictam irregularitatem relaxare Pontifici reservatum est: ab excommunicatione autem absolvere valent Episcopi, omnesque *Confessarii ad hos casus specialiter per loci Ordinarium deputati*: ita scilicet, ut qui facultatem absolvendi a crimine abortus reservato ab Ordinario impetraverit, etiam ab excommunicatione absolvere valeat. Ita statuit Gr. XIV. Const. *Sedes Apostolica anni 1591*, temperans Const. *Effraenatam Sixti V anni 1588*. Animadvertisendum tamen est per decretum Coneilii Provincie Mediolan. VII relatum in Synodo nostra VII neminem posse a crimine abortus foetus animati absolvere per solam generalem delegationem absolvendi a reservatis, sed peculiarem delegationem saltem ut supra pro hoc causa requiri.

CASUS VII.

Mulieres suffocantes etiam ex negligentia infantes quos nutritiunt, et tenentes in lecto eosdem infantes ante annum completum absque debita cautione, repagulo scilicet vel aliquo pulvinari quod judicio Parochi, aut Confessarii, aut Medici, aut Obstetricis probata sufficiat ad avertendum suffocationis periculum, si a Parocco vel Confessario monite eos absque dicta cautione tenere non desinant.

Quibus verbis duo distinete reservantur: 1. Crimen suffocationis sive directe voluntariae, sive ex negligentia graviter culpabili.

Est autem suffocatio quemquam privare respiratione, qui exinde moriatur. Ob cujus perieulum reservatur etiam: 2. Peccatum illarum mulierum, quae infantes quos nutriunt ante annum completum detinent in lecto absque debita et sufficienti cautione.

Non cuiusvis itaque infantis suffocatio reservatur, sed illorum tantum, qui nutriuntur, idest laetantur; *nutrire* enim est quemquam alere de propria substantia. Quare huic reservationi subjacent dumtaxat matres quae propriam prolem, et nutrices quae aliorum filios sive gratuito, sive ex luero habitualiter lactant, quoties alterutrum perpetrent, videlicet: 1. Vel eos culpabiliter suffocent, idque non solum intra annum, quia si lactatio protrahatur ulterius, adhuc reservata est suffocatio: 2. Vel eos detineant in lecto ante annum completum, absque cautione, de qua satis dieitur in reservatione. Ea sola tamen detentio reservatur quae, pensatis omnibus circumstantiis et spectato præsertim periculo ne mulier somno corripiatur, a mortali culpa nequeat excusari.

Non subjacent vero reservationi mulieres quae suffocant vel detinent in lecto infantes quos habitualiter non laetant, etiamsi aliquoties laetent vel alias lactaverint: nec subjetat mater aut nutrix quae sedens infantem in lectum suscepit, ut esurientem et vagientem laetet statim in cunas reclinandum. Insuper secundum crimen nou est reservatum nisi post inobservantium monitionis, que faeta fuerit individualiter a Parocho vel Vice-Parocho sive in Confessione sive extra Confessionem, vel a Confessario in tribunalis Penitentiae.

Præter hujusmodi reservationem in Conciliis Provincialibus Mediolan. quarto et sexto (Prov. IV pars. 2 *Quæ de Sacer. Baptis.* Prov. VI *De Bapt.*) lata est excommunicatio, non tamen reservata, contra detinentes in lecto quoslibet infantes, anno etatis non expleto, sine debita cautione ab Episcopo prescripta cisque singillatim a Parocho demonstrata, qua excommunicatione ipso facto innodantur non matres solum et nutrices, verum etiam omnes qui, cum curam gerant infantis, cum detinent in lecto absque cautione, vel alios detinere cogunt vel impediunt quoniam minus cautionem adhibeant; quoties tamen in singulis mortaliter peccasse judicentur.

CASUS VIII.

Cum brutis coeuntes.

Monstruosum hoc peccatum in ejusque sexus individuo reservatur, si in quocumque vase consummatus sit coitus ad modum sive agentis sive patientis.

CASUS IX.

Peccatum sodomiae perfectæ etiam attentatum.

Perfecta dieitur, quando perpetratur inter ejusdem sexus personas, et in quocumque vase, etiamsi patiens ratione etatis vel infirmitatis, etc., impotens sit. Reservatur hoc crimen etiam tantummodo attentatum, idest si corporalis actus sodomiticus inter ultramque personam fuerit inceptus. Agentis aut patientis ratio nullum habet in reservatione discrimen.

CASUS X.

Pater, aut Mater, aut Maritus lenocinium uxori aut filiabus præstantes, aut consentientes ut filiæ vel uxores se prostituant.

Lenocinium præstare est mediator fieri aut quovis modo, etiam una tantum vice, operam alteri præbere ad turpia corporalia commercia (non autem ad actus tantum imperfectos), vel procurare prostitutionem mulieris. Differt a consensu, quia illud longe majorem malitiam importat. *Consensus Patris, etc., in prostitutione filiae, etc.*, sive expressus sive tacitus, si quovis modo efficax sit, reservatione multatur. Veruntamen tam lenocinium, quam consensus non cadunt sub reservatione nisi pro fine habeant prostitutionem. Est autem *prostitutione evulgatio corporis quæstus causa*. Quare non fiunt reservationi obnoxii parentes nec mariti, qui filias vel uxores allicit, ut amicis complaceant absque intentione lucri; neque etiamsi consentiant ob luerum ut semel vel bis turpe commercium habeant, propter hoc enim non habetur corporis evulgatio: bene vero erupt reservationi obnoxii si ter cum diversis vel quinque cum uno ex intentione lucri turpe

commercium habere permiserint, et multo magis si lenocinium præstiterint. Quod si ut absolute evulgatio incipiatur, vel evulgatione quamvis absque parentum vel mariti consensu jam facta, lenocinium vel consensum una tantum vice præstant, in reservationem incidunt. Quin imo cum prostitutionis consensus ex parte alterutrius parentis aut viri consistat in ipsa concessione facta filiae vel uxori ad evulgationem corporis, aderit reservatio si revera externo positivo, vel negativo quovis modo concessio data sit, quamvis forte nulla actio turpis sit conseuta.

Praeter parentes naturales et maritum legitimum, vel qui saltem de matrimoni sui validitate prudenter non dubitat, neino huic reservationi obnoxius fieri potest.

CASUS XI.

Incestus cum consanguineis vel affinibus in primo et secundo gradu, nec non cum cognatis spiritualibus.

Ut incestus sit reservatus requiritur: 1. Ut perpetrans sciat se esse propinquitate alterutrius ex duobus gradibus, vel spiritualis cognationis devinetum cum peccati complice: 2. Ut sit consummatus, non tamen sodomitice, nec alio quovis modo contra naturam, tunc enim non esset reservatus. Inter personas vero legali inter se cognitione devinctas incestus non est reservatus.

Quo vero ad cognitionem spiritualem immunes sunt ab hac reservatione: 1. Qui baptizatum infantem, vel confirmatum physicē non attigerunt: 2. Qui attigerunt, sed in baptismō invalide collato, aut valide quidem sed domi, quamvis ex necessitate aut ex Episcopi venia: 3. Qui sponsores fuerunt tantum dum cærimonie solemnes supplebantur: 4. Qui patrini fuerunt vel baptizantes in baptismō sub conditione vel dubio: 5. Qui nondum confirmati in Confirmationis sacramento patrini vel matrinæ munere functi sunt.

Praeter reservationem, conjungatus qui scienter incestum consummaverit cum consanguineis alterius conjugis in 1^o et 2^o gradu per legem Ecclesiæ privatur ipso facto jure petendi debitum conjugale, et nisi ab Episcopo vel ejus delegato hoc jure donari non potest. Quando autem conceditur facultas absolvendi a erimine incestus, per hoc non tribuitur facultas, specialiter semper impe-

tranda, dispensandi ab impedimento petendi debitum. Si quis tamen ante dispensationem debitum petat, peccatum illius minime est reservatum.

CASUS XII.

Qui sponsalia contrarerint, si una ante coierint quam matrimonium celebratum sit.

Sponsarium nomine donatur mutua viri mulierisque promissio utrinque acceptata de futuro matrimonio inter se ineundo. Ut fornicatio inter sponsos reservationi subjaceat, haec duo semper requiruntur: 1. Ut fornicatio habeatur post sponsalia valida secundum Jus Ecclesiasticum, absoluta vel saltem quae conditionis implementum jam sortita sunt, et nullatenus rescissa: 2. Ut fornicatio fuerit naturaliter et perfecte consummata. Quare ex actibus imperfectis vel contra naturam non incurritur reservatio.

CASUS XIII.

Incendiarii, et qui vindictæ injuriæve causa vites vel arbores inciderint.

Hisce verbis duo crimina reservantur. De primo. *Incendiarii* dicuntur qui scienter et pravo animo contra justitiam aliena incendunt sive mobilia sive immobilia. Qui absque directa intentione est causa incendii licet culpabilis, non est reservationi obnoxius: non enim proprie incendiarius vocatur. Ad reservationem vero hujus criminis quatuor semper concurrere debent: 1. Ut ex malo animo fiat contra proximum, et data opera: 2. Ut privata non publica auctoritate fiat, quare incendium in bello justo non subjacet reservationi: 3. Ut aliena comburantur; qui tamen propria ineendiit ex directa intentione, ut exinde ignis ad aliena extendatur, reservationi subjacet: 4. Denique ut incendium non solum attentatum sit, sed revera sequatur eum gravi et injusto damno proximi.

Quo ad secundum crimen, neminem latet quid veniat nomine *vitis*. *Arbores* autem vocantur omnes plantæ sive fructiferæ sive non, quæ per radices de humore terræ vivunt, et etiamsi a terra

avulsæ sint, quoties adhuc replantari queant. Virgulta non comprehenduntur. Sola arboris *incisio* reservatur, videlicet quæ fiat per quodvis ferrum: quare nec qui arborem radicibus evellit, nec qui aufert incisam reservationi subjaceat. Imo non quævis *incisio* reservatur, sed *sola quæ fiat directa intentione gravis damni, vel gravis injuria proximi*. Quare qui vitem vel arborem inciderit causa indigentia vel etiam rapacitatis, non est obnoxius reservationi. Attamen licet non inferatur grave damnum *sola etiam gravis injuria directe volita* ad reservationem sufficit: istæ enim clausolæ disjunctive ponuntur in easu.

CASUS XIV.

Legata vel Livella ad pias Causas, aut Decimas non solventes.

Legatum ad pias Causas hie sumitur pro obligatione pecuniam solvendi, vel cedendi aliquod bonum mobile vel immobile piæ alieni Causæ sive semel tantum, sive annuatim aut plures in quovis anno; quæ obligatio quia inducitur plerumque ex *Legato* in Testamento, ideo *Legatum* diei consuevit: sed hie extenditur ad similes obligationes etiam ortas ex alio quovis Ultimo validoque Voluntatis Actu, ae etiam ex *Donatione inter vivos*, etc. *Livellum* vero hie sumitur non striete tantum sed etiam pro *Emphiteusi*, *Fieto* perpetuo, *Censu* vel *Canone* item perpetuo, qui solvi debet annuatim vel plures in quovis anno in favorem Causæ piæ. *Decima* demum dicitur obligatio solvendi Ecclesiæ ministris ad eorum sustentationem determinatam quantitatem fructuum ex vineis, agris, nemoribus, etc., quæ alieibi ex usu permutata est eum determinata quantitate pecuniæ, que Ecclesiæ ministris statis temporibus æquali vel proportionali ratione tribui debet a singulis Christifidelium familiis, vel familiarum individuis in solidum, vel singulatim.

Itaque sive dominus, sive administrator, sive procurator bonorum alterius, qui eum teneatur ac possit, detrectat vel differt solvere Legatum, vel *Livellum*, vel *Decimam*, ita ut graviter lesuni censeatur jus Ecclesiæ, Loci pii vel Causæ piæ, vel Ministrorum Ecclesiæ, peccatum mortale committit, et reservationem incurrit, ideoque absvolvi nequit nisi postquam Legatum solverit; tune enim a quocumque Confessario ab isto peccato absvolvi poterit. Gravis

est lesio juris illius et sufficiens ad reservationem incurriendam, quando absque ulla gravi causa excusante quis *penitus denegat*, aut *deffert diutius* (*Prov. VIII. De Leg. Piis*) solverc talem summam, et per tale temporis spatium ex quo, judicio prudenti, graviter Ecclesia Ecclesiæ Ministri, vel Animæ purgantes, vel pauperes miserabilesque personæ graviter damnificantur. Dilationis autem spatium computari debet a die, quo ex jure, vel ex pacto, vel ex usu communiter recepto sólvenda erant. Juvat autem hic adnotare in Concilio Provinciali VII (*Loc. cit.*) injunctum fuisse Episcopis, ut edicto generali proponcent interdicti ab ingressu ecclesiæ pœnam ipso facto incurrendam illis qui piorum Legatorum executionem ultra biennium differunt.

Hanc reservationem non incurrunt: 1. Mutuatarii et conductores bonorum stabilium, si non solvant annum fructum, vel annum pretium locationis, etsi ad Causam piam pecunia inseruire deberet, quia non sunt Legatarii, nec Libellarii nec onus habentes ut solvant directe pro implemento Legati ad piam Causam: 2. Nec administratores Causarum piarum qui bona carum non fideliter servant aut non impendunt ad finem proprium institutionis, nisi ad ipsos attineret ex redditibus Causæ piæ solvere certam summam alteri Ecclesiæ vel loco aut Causæ piæ ad implementum alterius piæ dispositionis, etsi eam summam non sibi usurparent sed piæ Causæ a se administratae servarent: 3. Nec demum Sacerdotes quatenus Missas ex Legatis non celebrant, vel alia pia onera non implent, quia non de tali implemento, sed de solutione reali qua pia onera impleri flunt sermo est in littera reservationis.

CASUS XV.

Confidentes libellos infamatorios, illisque consilium, auxilium, vel favorem præstantes.

Libellus infamatorius, de quo dicitur, est quævis scriptura vel impressio typographica, aut lithographica, etc., litteris expressa, vel mixta ex litteris et figuris, quæ gravem et injustam contineat detractionem bonæ famæ sive viventis sive defuncti.

Ut culpa reservationi subjaceat necesse est, ut alterius crimen respective grave et occultum scriptis quovis modo mandetur, aut

typis imprimatur eum intentione scriptum divulgandi. Quare non est obnoxius reservationi qui libellum conficiat absque intentione illum publicandi, aut cum intentione illum exhibendi dumtaxat unius vel alteri perlegendum. E contra vero reservationi subjacet qui conficerit eum intentione divulgandi etsi postea poenitentia ductus non evulgaret; atque ille etiam qui conficit absque intentione evulgandi sed prævidens ab aliis evulgatum iri.

Eadem reservatione ligantur omnes qui efficax *consilium* vel *auxilium* vel *favorem* ipsis conscientibus dederint. Quare qui libellos ab aliis confectos evulgat aut affigit, quamvis graviter peccet, est tamen immunis a reservatione. Qui vero etiam tantum quasi emanuensis conscripserit libellum, quod noverit infamatorium esse et evulgandum, reservationi subjacet.

Praeter hanc reservationem in Cone. Prov. V Mediolanensi statutum est ut *qui libellos famosos scripserint, ediderint, divulgarint, excommunicationis latæ sententiae pœna statim multentur*. Haec excommunicatio reservatur Episcopo, quatenus illi spectat judicare de reparatione antea peracta.

CASUS XVI.

Caupones qui per se, vel per alios, cibos ab Ecclesia vetitos adventoribus ultro offerunt, et omnes, qui absque legitima causa publice eosdem cibos comedunt.

Caupones sunt qui vulgo dieuntur, *Osti*, *Albergatori*, *Bettolieri*, *Caffettieri*, *Tratteuri* o *Trattori*. Non comprehenduntur his inservientes, quia non sunt vere caupones; neque uxores Cauponum, nisi ipsorum nomine negotium agatur; neque filiae aut filii ipsorum donec in patris potestate domi degunt, etsi post vigesimum quartum annum completum; sed comprehenduntur ceteri consanguinei et affines quando ad majorem ætatem perventi voluntariam negotii societatem vel expresse vel tacite retinent.

In primis isti omnes reservationem incurront quando *per se*, idest ipsi personaliter, vel *per alios*, famulos nempe, filios, uxorem, consanguineos, affines, amicos, etc., imperio, hortatione, suasione, vel tacito consensu ad offerendos cibos vetitos inducunt.

Ulro offerre autem dieuntur, neduni quando non rogati nec jussi præbent realiter cibos vetitos, sed etiam quando antequam

cibi vetiti petantur, eos expressis verbis suggestur adventoribus vel talem cibum nominando, vel generatim cibos tunc vetitos, ex gr. carnem in die Sabbati. Sed requiritur ad reservationem ut offeratur ad comedendum ibi, vel alibi asportandum ob proximam et illicitam comedionem ex violatione præcepti Ecclesiæ, aliter non esset peccatum, vel non esset reservatum.

Cibus vetitus est qui tali die ab Ecclesia interdictus, etsi licet tantum esset uti exempli gratia juseulum, lae, etc.

Adventores vero intellige eos qui ad procurandum sibi cibum per solutionem pretii cauponam adeunt, etsi una tantum vice. Unde non esset peccatum reservatum ex parte cauponis si exhiberet amicis et consanguineis, nisi forte et ipsi tamquam adventores accesserint. Neque esset reservatum si exhiberetur iis de quibus constat vel infirmitate vel legitima dispensatione validam causam habere ad comedendos tales cibos; etsi forte ex publicitate non decesset scandalum.

Secundo loco comprehenduntur *omnes qui absque legitima causa* vel infirmitatis, vel dispensationis, vel necessitatis, quæ sufficiat ad tollendum peccatum lethale ex comedione (etsi forte adcesset peccatum lethale ob scandalum) *cibos* ut supra *vetitos* publice comedunt.

Publice autem comedunt si eos sumunt in loco vel qui est publicus per se, vel qui est publicus (idest quibuscumque paratus) ad comedionem. Locus publicus per se est platea, via, etc., quæ facile quibuslibet patere solent, vel cavaedium (*corte, cortile*), quando aut satis patet quibuslibet, aut usui est saltem quinque familiis inquinitorum. Deinde publicus est locus ad comedionem qui ad hoc quibusvis parari solet, ut sunt caupone idest *Osterie, Bettolle, Caffè, Alberghi, e Trattorie*. Comestio antedicta in primæ vel secundæ speciei locis publicis peracta reservationi subjacet, etsi non esset notoria, nempe si ex casu tune unus tantum vel alter, aut nemo comedentem conspicerit, nisi cum quis in cubiculo clauso secedat cum uno vel altero tantum. E contra si comedestio fieret in domo privata, etsi coram pluribus personis, vel etsi fama delicti propagaretur in vulgus, quum tamen non fuerit publice peracta, ideo reservationi non esset obnoxia.

III.

FACULTATES

Auctorite Nostra Ordinaria has impertimur circa Casus Nobis Reservatos facultates

CONFESSARIIS OMNIBUS

Absolvendi quoscumque pœnitentes

- I. Ab illis casibus Nobis reservatis, in quos inciderunt ante certo completem aetatis annum decimum quartum si masculi, duodecimum vero si feminæ fuerint:
- II. Ab omnibus casibus Nobis reservatis,
 1. Aegrotos,
 2. Degentes in Conservatoriis,
 3. Inclusos in Carcere,
 4. Sponsos qui intra octiduum sint probabiliter iuituri Matrimonium,
 5. Eos qui generalem totius vitæ, vel plurimi annorum Confessionem instituunt,
 6. Eos laicos qui nequirit absque scandalo vel infamiae nota communionem tunc omittere; atque etiam Clericos in eadem urgenti circumstantia, et Sacerdotes celebraturos, qui ex eadem ratione nequirit Missam omittere: excipe tamen Clericos, vel Sacerdotes, si Confessarius non sit approbatus etiam pro Clericis, vel etiam pro Sacerdotibus.

PAROCHIS

ET VICEM PAROCHORUM DE MANDATO NOSTRO GERENTIBUS

Absolvendi quoscumque pœnitentes etiam

- I. A casibus 4º, 8º et 9º,
- II. A casu 11º excepto incestu in primo consanguinitatis vel affinitatis gradu,

- III. A casu 14º pro prima vice, etiam antequam solverint, si id serio promittant,
- IV. A casu 16º, si semel tantum vel iterum in eo crimine lapsi fuerint,
- V. Ab omnibus casibus tempore Paschalis Quindenæ (etiam Nostra auctoritate ampliatae) ut poenitentes implere possint præceptum annuæ Confessionis vel Communionis; itemque diebus quibus fit Expositio 40 horarum et in eorum pervaigilio, atque tempore Missionis, sive Exercitiorum Spiritualium, quæ perduratura sint saltem usque ad quintum diem, si Confessio audiatur a Parocho in ea paroecia, sive propria sive alterius, in qua tunc dictæ Functiones habentur.

VICARIIS FORANEIS

EORUMQUE DE MANDATO NOSTRO VICEM GERENTIBUS

- I. Absolvendi quoscumque poenitentes ab omnibus casibus Nobis reservatis, exceptis casibus
 - 1º si pollutio fuerit ita notoria, ut Ecclesia fuerit publice reconcilianda,
 - 5º et
 - 6º si fœtus fuerit animatus:
- II. Concedendi Confessariis Vicariatus exercitium absolvendi quantum valent et ipsi in casibus non eventuris, sed reapse emergentibus:
- III. Dispensandi item ab impedimento, si adsit, petendi debitum casui 11º fortasse adnexo, et concedendi facultatem ab eo dispensandi etiam Confessariis sui Vicariatus.

IV.

MONITA

1. Ne quis ex Confessariis facultatum quibus instructus est prætergrediatur limites, neve pereium incurrat excommunicationis Papæ reservatae, quæ lata est in eos qui a peccatis etiam Episcopo tantum reservatis præsumunt absolvere (*Decr. S. C. Episc. et Regul. approb. a Clem. VIII 9 Januar. 1601, juncta ejusdem moderatione 26 Novemb. 1602: apud Gury edit. Veron. 1851, Tract. de Censur. c. 2, a 1, § 3, punct. 2, n. 1658, subalt. 17*); hæc quæ de reservatione casuum decernenda judicavimus ediscere, atque alia, quæ de hac materia apud probatos auctores traduntur, frequenter investigare non omittat.

2. Si vero Confessarius pœnitentes nanciscatur, pro quibus ulterioribus facultatibus sit opus, ad Superiorem utique vel eos remittere oportebit, vel ab illo facultates ipsas deposcere. Istud tamen saepè saepius peragere Confessarium non pigrat, ne pœnitentes hujusmodi propriæ conscientiæ remedio diu careant; expertum est enim ægrius eos induci ad Superiorem per se adeundum. Veruni summopere peroptamus, ut ad Nos ipsos Confessarii recursum habeant pro talium petitione facultatum sive scripto sive verbo; primo ut nobis innotescat quænam sit in Israel frequentior plaga et latior affligens; dein ut in difficultioribus casibus quisque, etiam doctus, non innitatur prudentiæ suæ et sine consilio nihil agat. Neque sit qui timeat ne frequentioribus sive scriptis, sive accessibus Nobis ingerat pœnam: *omnibus enim debitor sum; ego autem libentissime superimpendar ipse pro animabus Nostræ curæ commissis.*

5. Confessarius vero quotiescumque facultatibus antedietis uti voluerit, pœnitentem monere non omittat, ipsum peccati adeo gravis reum esse, ut ejus absolutio sit Superiori reservata, et non nisi ex speciali facultate se posse eundem absolvere; ea enim ratione poterit ad acriorem contritionem pœnitentem exitare, et a relabendo cautum reddere.

4. Ne autem facultatum usus in destructionem potius, quam in ædificationem vergat, videat Confessarius ne illi facultati adhibendæ unice intentus cetera obliscatur, quæ spectant dispositiones ad absolutionem sive recognoscendas sive procurandas in pœnitente; seduloque animadvertat non modo congruam gravitati criminum pro pœnitentis viribus atque salutarem injungendam esse satisfactionem, verum etiam sæpe alia occurrere necessario prescribenda, cujus generis sunt damnorum sive rei sive famæ, aut scandalorum, quæ paenitens possit, reparatio; occasionis, si quæ proxima perseveret, remotio; odiorum depositio, atque hujusmodi alia.

5. Denique Confessarios universos monitos esse volumus omnia hæc peculiaria statuta quo ad Casuum Reservationem in nostra Diœcesi ex die prima futuri mensis Novembris anni currentis 1857 vim propriam sive obligationis, sive concessionis Auctoritate Nostra sortiri.

Ut autem hæc omnia et singula adamussim servantes, Venerabiles et Dilectissimi in Christo Fratres, fideles inveniamini dispensatores mysteriorum Dei, utque fructum copiosissimum feratis et fructus vester maneat, Nostram vobis Pastoralem Benedictionem peramanter impertimur.

Datum Laudæ ex Episcopali Nostro Palatio, die 31 Augusti 1857.

☩ CAJETANUS, *Episcopus.*